

محیط زیست

اسم: محمد حسین

تخلص: فکوری

تذکره: ۵۶۷۴۲۹

شماره: +۹۳۷۷۹۸۷۹۹

ایمیل: mhfakori706@gmail.com

❖ محیط زیست ...

❖ آلودگی هوا ...

❖ عوامل آلودگی هوا ...

❖ راه حل آلودگی هوا ...

❖ اهمیت همکاری مردم ...

❖ جایگاه محیط زیست در اسلام ...

❖ نتیجه گیری ...

گرد آورنده: محمد حسین فکوری

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

محیط زیست

آنچه که در اطراف ما قرار دارد محیط نامیده می شود یا به عباره دیگر جای که انسان در آن زندگی می کنند اعم از کشور ، شهر و جامعه یا خانواده است . محیط به معنی دیگر احاطه کننده را می توان گفت و زیستن یعنی زندگی کردن است. محیط اطراف خود را می توانیم به دو دسته تقسیم کرد .

1: محیط زنده : شامل انسانها ، حیوانات ، نباتات، و اجسام خورد ذره بینی مثل بکتیریا ها و الجی ها.

2: محیط غیر زنده: شامل آب، هوا و خاک می باشد. خداوند بزرگوار تمام طبیعت را با یک تعادل خاص خلق کرده است و اگر این تعادل به هم بخورد محیط زیست و زندگی ما نیز متاثر می شود اصطلاح محیط زیست امروزه یک اصطلاح نو و تازه است، از آغاز دهه 1960 م به این طرف کاربرد آن بیشتر معمول شده است که سابقه آن به کشور فرانسه در قرن 12 هم میلادی بر می گردد.

که ارتباط موجودات زنده (انسانها ، حیوانات و نباتات) را با محیط

ما حول آن بنام محیط زیست یا ایکولوژی یاد می کنند.
داشتن محیط زیست آرام و ایدآل برای همه موجودات در ادامه حیات
شان ضروری است.

و همچنان داکتر کامنر تجربیات ده ساله اش را طی چهار قانون
بزرگ راجع به محیط زیست بیان کرده است که در اینجا شرح می
دهیم.

1: هر ریشه نظام طبیعت و ریشه های دیگر نظام با هم دیگر ارتباط
و بستگی دارد مثلا خاک با نباتات ، نباتات با حیوانات و انسان با
تمام اینها ارتباط دارد.

2: هر شی باید در یک جای راه داشته باشد یعنی مواد فاضله و آلوده
کننده محیط باید در جای امن دفن گردد.

3 : غذای مفت و رایگان در طبیعت یافت نمی شود یعنی هر
موجودات زنده برای بقای نسل خود تلاش می کند تا برای خود شان
غذا تهیه می کند.

4 : طبیعت از همه بهتر می داند، یعنی تعادل نظام طبیعت نباید برهم
بیاشد بکلی باید حفظ گردد.

از تجربیات ده ساله کامنر نتیجه می گیریم که هر ریشه نظام
طبیعت با همدیگر در ارتباط اند، ارتباط شان پیوسته بوده و دارای
ارتباط نا گسستنی می باشد، همه محیط های ذیل را در نظر می

گیریم، محیط بیولوژیکی، فزیک و فرهنگی :

۱: **محیط فزیک** : آب، خاک و هوا از آلودگی کثافات و تخریب محافظت گردد و نباید علم تکنالوژی توسط دولت و مردم روشن فکر به گونه به کار انداخته شود که سلامتی و پاکی محیط زیست را به خطر مواجه کند.

2: **محیط بیولوژیکی** : باید توسط مسوولان با اراده و تدبیر سنجیده شود و خیلی نقش ضروری را ایفا می کنند

3: **محیط فرهنگی** : حفظ میراس های فرهنگی و عنعنات پسندیده و شگفایی نقش بسیار مهیم را در سلامتی روحی و روانی جامعه دارد. بخش از وظایف و تکالیف دولت و جامعه را تشکیل می دهند بطوری کلی رویش های که به حفاظت محیط زیست کمک می کند. اینست که دولت باید از طریق وضع قوانین و مقررات و ایجاد واحد های محیط زیستی، آموزشی وسیع و همگانی در حفظ محیط زیست اقدام نمایند، باید گفت که همین مسابقات کتاب خوانی و مقاله نویسی در آگاهی دهی به مردم خیلی موثر بوده و فرهنگ خیلی درست در این رابطه است.

عوامل آلودگی هوا و راهای حل آن در شهر های بزرگ افغانستان

در سرزمین ما افغانستان حدود 80% مردم در دهات ها و بیست

20% مردم در شهر ها بسر می برند، در این اواخر بیشتر تلاش شده تا مردم در شهر ها به سر ببرند و باید یاد آوری کرد که تنها مردم شهر در از بین بردن محیط پاک سهم ندارند بلکه مردم که در دهات ها زندگی می کنند نیز مانند مردم شهری محیط شانرا خراب می کنند. به دلیل اینکه تعداد افراد که در دهات ها زندگی می کنند نظر به مساحت شان کمتر از مردم شهر نشین است برای همین مردم دهات کمتر از مردم شهر به مشکلات آلودگی هوا دچار اند.

ولی در شهر های بزرگ افغانستان آلودگی هوا به درجه بالا قرار دارد. سپس وظیفه دینی و شهروندی ما و شما این است که باید محیط زیست خویش را پاک از آلودگی ها و اشغالی های مضره حفظ کنیم.

محیط زیست و پاکي شهر ها تنها و تنها وابسته به شاروآلی و یا مردم نیست بلکه کلی ما در این عرصه سهیم هستیم. برای ریشه کن کردن همه مشکلات باید عامل اصلی شانرا پیدا کنیم تا در مقابل آن درست اقدام کنیم و نتیجه درست را به دست بیاوریم.

عوامل آلودگی هوا در شهر های بزرگ افغانستان

1. عامل اصلی را می توانیم نا آگاهی مردم دانست.
2. بودن کارخانه های (نفت، گاز، ذغال سنگ و غیره).
3. زیاد بودن نفوس مردم که رابطه مستقیم با آلودگی هوا دارد.
4. نبود یا فاصله داشتن سطل های اشغالی در فواصل مساعد.

5. کم بودن کارگران شاروآلی یا عدم وسایل پیشرفته و بدون عیب.

6. ضعف اقتصادی مردم که منجر به استفاده از مواد مضیره مثل (چوب، کاغذ، پلاستیک و بسا موارد دیگر) میشود.

7. نبود برق کافی که مشکل بزرگ را ایجاد می کند، مردم مجبور است تا از انواع دیگر انرژی استفاده کنند.

8. استفاده از عراده جات کهنه و فرسوده.

9. نبود سرک های معیاری و کانکریت ناشده.

10. کم بودن درختان در شهر ها.

راه حل آلودگی هوا در شهر های بزرگ افغانستان

- در قدم نخست باید سطح آگاهی مردم بلند برده شود، تایکه تمام مردم دوشادوش همدیگر تلاش کنند که محیط زیست شانرا حفظ کنند و باید آگاهی کامل در آن مورد داشته باشند تا از تمام ضرر های محیط زیست نا سالم با خبر باشد. و تلاش شان برای این باشد که یک راه حل پیدا کنند، و باید گفت که تنها دانستن راه حل کفایت نمی کنند. موضوع اصلی تلاش کردن در عمل است، تایکه اقدام درست و حسابی را در آن مورد داشته باشند. ما یک ضرب المثل قدیمی داریم که می گوید (عالم بی عمل است مثل زنبور بی عسل) باید گفت که خیلی از مردم می دانند ولی تلاش نمی کنند تا آنچیزی را که می دانند عملی کند. اول آگاهی شرط است و بعد عمل کردن

شرط است.

- در شهر ها یک مقدار کارخانه های وجود دارند که دود، کاربن دای اکساید، و دیگر مواد معلق را در ایجاد می کند و هوای شهر ها را آلوده می کنند. راه حل درست آن این است که باید کارخانه ها را کمتر کنند. و تلاش کنند تا از انرژی برق و نور آفتاب کار گرفته شود تا از آلودگی شهر ها جلوگیری صورت گیرد.
- استفاده از نفت، گاز، ذغال سنگ و غیره منابع انرژی که دود زا است و باعث ایجاد مواد معلق در هوا می گردد که بنام های: کاربن دای اکساید، کاربن منو اکساید، کلوروفلورو کاربن و غیره یاد می شود، باید کمتر مورد استفاده قرار بگیرد.
- زیاد بودن نفوس که یکی دیگری از عوامل ایجاد مشکلات در آلودگی هوا و محیط زیست است، ما نمی توانیم بیان کنیم که باید نفوس کم شود برای اینکه خیلی احمقانه است. و سالهای زیادی را در بر میگیرد تا نفوس مردم کاهش یابد. رویش بهتر ایجاد یک تعداد شهرک های رهائشی برای مردم است تا از تراکم بیش از حد مردم در یک ساحه جلوگیری صورت بگیرد. یعنی نفوس مردم با آلودگی هوا یک تناسب مستقیم است، افراد زیاد می تواند محیط را بیشتر از افراد کمتر آلوده کنند.
- نبود سطل های اشغالی یا دور بودن آنها است، افراد دوست ندارد تا فاصله زیادی را یک باتری خالی آب مدنی را با

خود به فاصله دور انتقال بدهد، برای همین لازم است تا فاصله میان سطل های اشغالی کمتر باشد تا یک فرد از انتقال آن به فاصله زیاد خسته نشود و بدون طی کردن فاصله زیاد آن را به سطل اشغال بی اندازد.

- کم بودن کارگران شاروالی و کم بودن معاش برای کارگران شاروالی یک بی انگیزگی است. یک سوال آیا ما دوست داریم تا با پول و معاش کم کاری سختی را انجام بدهیم؟ قطعاً جواب ما نه است پس چرا از شاروالی تقاضا داشته باشیم که با پول کم بیاید و صادقانه کار کند.
- نبود وسایل مجهز و پیشرفته نیز می تواند در آن راستا مشکلات را ایجاد کند و باعث کم انگیزه‌گی و کند کار کردن کارگران میگردد.
- ضعف اقتصادی مردم باعث می شود تا مردم بیشتر به طبیعت وابسته باشد و نمی توانند از تکنالوژی های روز دنیا استفاده کنند، مجبور است تا از نفت، گاز، ذغال سنگ و غیره منابع طبیعی استفاده کنند.
- نبود برق کافی نیز باعث استفاده زیاد از منابع طبیعی و بوجود آمدن آلودگی های محیط زیستی می گردد. مردم مجبور است تا بجای منقل های برقی از منقل های گازی یا چوبی استفاده کنند. کوشش کنیم تا به مردم فقیر کمک کنیم که از وسایل و تکنالوژی جدید استفاده کنند. اعمار بند های برق و استفاده از برق آفتابی در این عرصه خیلی کمک کننده است و در جلوگیری از آلودگی های هوا و محیط زیست کمک می

کند.

- استفاده از عراده جات کهنه که نیز در باعث آلودی هوا می گردد و دود زیادی تولید می کنند، برای اینکه مردم افغانستان فقیر اند و توانایی برای استفاده از عراده جات جدید را ندارند عراده جات کهنه برای شان خیلی محبوب است به دلیل پایین بودن قیمت هایشان. باید دولت عراده جات کهنه را از میان مردم جمع آوری کند، تعداد شان که قابلیت تعمیر را دارد را تعمیر کنند، و آنهای که قابلیت تعمیر را ندارند را به موارد دیگر مورد استفاده قرار بدهند یعنی تغییر شکل آنها.

- عدم سرک های معیاری و کانکریت شده باعث آلودگی ها و گرد آلود شدن شهرها می گردد. در پهلوی اینکه گرد آلودگی را به وجود می آورند باز هم مشکلات ترافیکی و کهنه شدن عراده جات رادر پی دارد. اقدام جدی در ان مورد می تواند بسیار موثر باشد. سرک ها را باید کانکریتی شود، تا مردم از گرد و غبارها نجات پیدا کنند.

- کمبود درختان در شهر ها نیز و جود دارد، البته نمی توانیم شهر ها را تبدیل به جنگل زار کنیم ولی می توانیم به اندازه توان خویش در سرسبزی شهر خویش سهم بگیریم و تلاش کنیم که شهر زیبا و سرسبز داشته باشیم و از سرسبزی های آن بطوری مداوم حفاظت کنیم.

اهمیت همکاری مردم در امر مبارزه باچالش های محیط زیستی

زندگی تمام ما انسانها وابسته به همدیگر ما است و ما نیازمند به همدیگر هستیم. اگر بزرگمان می کنند عامل آن مردم است که از

دست شما میگیرد، مردم مان است و اگر ما را خورد می کنند نیز مردمی است، مردم هستند که از دست های ما می گیرند و ما رابه موفقیت ها و قله های بزرگ زندگی می رساند، پس لازم است تا بگویم که همکاری مردم برای ما خیلی قابل ارزش بوده و بدون همکاری شان نمی توانیم محیط ما را حفظ کنیم.

یعنی همکاری مردم در امر حفظ محیط زیستی تاثیر بالایی دارد و مردم می توانند محیط زیست شان را حفظ کند و یا به آن ضربه بزنند برای اینکه مردم با دولت همکاری داشته باشد لازم است تا از طریق نهاد های محیط زیستی و دولتی تشویق شوند تا اینکه محیط زیست شان را درست حفاظت کنند.

در صورت دیدن تخطی بعضی افراد از قانون ایجاد شده. دیگران مسوولیت دارد تاموضوع را به دولت راپور بدهند تا اینکه مردم از قوانین دولت و نهادهای محیط زیستی درست اطاعت کند و منجر به خرابی محیط زیست انسانها و حیوانات نگردد. آگاهی دهی به مردم می تواند خیلی تاثیر گذار باشد و رویش بهتری در آن راستا تشویق و آگاهی دادن به مردم است.

جایگاه محیط زیست در دستورات دینی

دین اسلام دین کامل و همه جانبه است چنانچه خداوند متعال در قرآن کریم فرموده است **(این دین عند الله اسلام)** یعنی دین برتر و بهتر در نزد خداوند متعال اسلام است، اسلام در هر مورد نظریه های خود را دارد.

قرآن کریم معجزه حضرت محمد (ص) از هر موضوع در آن ذکر شده است و در مورد محیط زیست نیز موارد را بیان کرده است.

که نشان دهنده آن است که اسلام از پاکی و نظافت طرفداری می کند و پاکی را دوست دارد. دین اسلام در مورد نظافت و پاکی سفارش های زیادی دارد که در قرآن کریم آمده است (اطهور شطرا لایمان) یعنی نظافت جز ایمان است، الگو و نمونه مطلق اسلام حضرت محمد (ص) دوست داشت در محیط پاک بنشیند و همچنان حضرت علی (ع) باغبانی می کرد. و آنها برای ما الگو و نمونه است باید از آنها نتیجه بگیریم تا اینکه محیط زیست خویش را پاک نگاه کنیم، و برای سر سبزی و ایجاد آن تلاش کنیم.

نتیجه گیری

محیط زیست ما را در دامن خویش جا داده و در آن زندگی داریم و ما ارتباط مستقیم با محیط زیست خود برقرار می کنیم. پس لازم است که در این مورد تا حدی تلاش خود را دریغ نکنیم تا محیط زیست خویش را آلوده نسازیم، بلکی آنرا از آلودگی ها پاک نگاه کنیم، و همچنین تلاش کنیم تا در مورد محیط (ماحول مان) جستجو کرده و اطلاعات دریافت کنیم تا در قبال محیط زیست مسوولیت خویش را ادا کرده باشیم. محیط پاک و زیبای را نمی توان بدون تلاش و زحمت بدست آورد. باید زحمتی در کار باشد تا محیط پاک نضیف و عالی را داشته باشیم.

به امید آن روزی که تمام مردم در قبال محیط زیست شان مسوولیت پذیر باشند و خیانت در کار نباشد. تا محیط زیست پاک و خالی از مشکلات را داشته باشیم.

